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CONCURSO	
  PÚBLICO	
  DA	
  SECRETARIA	
  DE	
  SAÚDE	
  DO	
  DF	
  /	
  2014	
  
JUSTIFICATIVAS	
  PARA	
  A	
  ALTERAÇÃO	
  DE	
  GABARITO	
  E	
  ANULAÇÃO	
  DE	
  QUESTÕES	
  

(Gabarito	
  definitivo	
  das	
  provas	
  objetivas	
  concluído	
  em	
  28/10/2014)	
  
	
  
	
  
Técnico	
  em	
  Saúde	
  (202	
  a	
  208)	
  -­‐	
  Conhecimentos	
  Básicos	
  
	
  

Questão	
  18	
  (Tipo	
  A)	
  /	
  Questão	
  19	
  (Tipo	
  B)	
  /	
  Questão	
  18	
  (Tipo	
  C)	
  /	
  Questão	
  18	
  (Tipo	
  D):	
  Anulada.	
  
Justificativa:	
  Os	
  recursos	
  dos	
  candidatos	
  foram	
  deferidos.	
  A	
  questão	
  foi	
  anulada,	
  pois	
  o	
  enunciado	
  não	
  é	
  claro	
  quanto	
  à	
  
variação	
  ou	
  não	
  do	
  valor	
  final	
  da	
  mercadoria.	
  

	
  

202	
  –	
  Técnico	
  de	
  Higiene	
  Dental	
  
Questão	
  32:	
  Anulada.	
  

Justificativa:	
  Os	
  recursos	
  dos	
  candidatos	
  foram	
  deferidos.	
  A	
  questão	
  foi	
  anulada,	
  pois	
  não	
  há	
  alternativa	
  correta.	
  A	
  prioridade	
  
no	
  atendimento	
  seria	
  a	
  retirada	
  do	
  líquido	
  da	
  cavidade	
  bucal	
  do	
  paciente.	
  
Questão	
  36:	
  Anulada.	
  

Justificativa:	
  Os	
   recursos	
  dos	
  candidatos	
   foram	
  deferidos.	
  A	
  questão	
   foi	
  anulada,	
  pois	
  há	
  duas	
  alternativas	
  corretas,	
  as	
  de	
  
letras	
  “A”	
  e	
  “B”.	
  
	
  

204	
  –	
  Técnico	
  de	
  Laboratório	
  -­‐	
  Histocompatibilidade	
  
Questão	
  33:	
  Anulada.	
  
Justificativa:	
  solicitação	
  única	
  deferida.	
  A	
  questão	
  foi	
  anulada,	
  pois	
  não	
  há	
  alternativa	
  correta.	
  
	
  

205	
  –	
  Técnico	
  de	
  Laboratório	
  –	
  Patologia	
  Clínica	
  
Questão	
  34:	
  Anulada.	
  
Justificativa:	
  Os	
  recursos	
  dos	
  candidatos	
  foram	
  deferidos.	
  A	
  questão	
  foi	
  anulada,	
  pois	
  não	
  há	
  alternativa	
  correta.	
  A	
  safranina	
  
realmente	
  cora	
  núcleos	
  de	
  células	
  eucariontes.	
  
Questão	
  49:	
  Anulada.	
  
Justificativa:	
   solicitações	
   deferidas.	
   A	
   questão	
   foi	
   anulada,	
   pois	
   a	
   redação	
   correta	
   para	
   o	
   enunciado	
   seria	
   “Em	
   relação	
   ao	
  
sangue,	
  assinale	
  a	
  alternativa	
  correta”.	
  
	
  

206	
  –	
  Técnico	
  em	
  Enfermagem	
  
Questão	
  31:	
  Anulada.	
  
Justificativa:	
  Os	
  recursos	
  dos	
  candidatos	
  foram	
  deferidos.	
  A	
  questão	
  foi	
  anulada,	
  pois	
  não	
  há	
  alternativa	
  correta.	
  
Questão	
  44:	
  Anulada.	
  

Justificativa:	
  Os	
   recursos	
   dos	
   candidatos	
   foram	
   deferidos.	
   A	
   questão	
   foi	
   anulada,	
   pois	
   o	
   nome	
   correto	
   do	
  medicamento	
  
citado	
  é	
  Propranolol,	
  e	
  não	
  Propanolol,	
  como	
  está	
  escrito	
  na	
  questão.	
  
	
  
	
  
	
  

Brasília-­‐DF,	
  28	
  de	
  outubro	
  de	
  2014.	
  
	
  
	
  
	
  

Coordenação	
  Pedagógica	
  
Instituto	
  Americano	
  de	
  Desenvolvimento	
  -­‐	
  IADES	
  

	
  


